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[Finansministeren.1 
Sider, at man skulde iværksætte Arbejder. 
Paa Regnskabet for 1932-33 kan man se, 
at der i det Aar er anvendt 40홢50 Mill. 
Kr. til offentlige Arbejders Iværksættelse, 
for indeværende Aar vil det vel blive 80홢 
90 Mill. Kr. Det kræver Penge, det sagde 
det ærede Medlem Hr. Brorsen meget rig- 
tigt, og han føjede til, at det er en nyt- 
tig Gerning, og nævnte, at Bevillingen 
til Grundf orbedringsarbe j der havde været 
overordentlig nyttig, og her er vi ganske 
enige. I en vanskelig Tid nytter det ikke, 
at  man sætter sig hen og siger, at nu lukker 
man Kassens Laag, nu gælder det kun om, 
at man ikke bruger flere Penge, end man er 
absolut pisket til. Nej, hvis man ved at 
bruge Penge kan skabe Beskæftigelse, skaffe 
Cirkulation i Midlerne, skabe bedre Forhold 
i Hjemmene, saa er det vist ogsaa fuldt 
forsvarligt. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
slog jo fast, at paa mange Omraader har 
Partierne her i Rigsdagen hjulpet hinanden, 
ogsaa med Udgifter paa § 26, sagde det 
ærede Medlem, og det er jo ogsaa rigtigt. 
Men naar det er Tilfældet, saa bør vist 
ogsaa alle føle Medansvaret for Midlernes 
Tilvejebringelse, og saa er det ikke rigtigt, 
naar man, som en Del af Venstre, vil løbe 
fra Ansvaret. 

Det ærede Medlem Hr. Christmas Møller 
ønskede, at der skulde foretages en grundig 
Opgørelse af Statens Aktiver, Han sagde, at 
der er ingen rationel Ordning paa det Om- 
raade, og det indrømmer jeg gerne, deri, 
har han Ret, der synes at mangle en fast 
Linie. Naar man f. Eks. opfører Christians- 
borg til en Værdi af 46 Mill. Kr. og tager 
andre Slotte med i Aktiverne, men undlader 
at medtage Det kongelige Bibliotek, Stats- 
biblioteket i Aarhus, Nationalmuseet, Sta- 
tens Museum for Kunst o. s. v., Institu- 
tioner, som er vurderet til ca. 80 Mill. Kr., 
siger jeg, at der er ingen fast Linie. 

Det er muligt, at man skal have en 
anden Opstilling, og jeg vil gerne sige til 
det ærede Medlem, at man i de senere Aar 
i Ministeriet har overvejet Spørgsmaalet 
om, hvorledes man kunde give et bedre 
Overblik over Statens finansielle Stilling, 
hvad disse Aktiver angaar. Men der kan 
jo altid tvistes om, hvilken Værdi en Byg- 
ning har. Vi kunde meget godt undvære 
Christiansborg, det er der ikke noget i 
Vejen for; men Rigsdagen skulde ha ve Lo- 
kaler, Højesteret skulde have Lokaler, og 
Udenrigsministeriet skulde have Lokaler. 
Nu vil man kunne sige, at dem vilde man 
maaske kunne faa billigere, end vi har dem 

her. Saa er Spørgsmaalet, hvor meget man 
værdsætter Rigsdagen, under hvilke Omgi- 
velser man skønner Rigsdagen og Højesteret 
skal arbejde. Og som det gaar med denne 
Bygning, gaar det jo med mange andre. Man 
kan undvære Museer, man kan sælge de 
Kunstværker, man har dér, og derved faa 
Penge i Kassen. Man kan lukke Jernbanerne 
og lade Folk nøjes med at køre. i Biler, 

Men ved Vurderingen af disse Virksom- 
heder, Bygninger o. s. v. maa man vistnok 
skønne, hvilken Brugsværdi de har, hvilken. 
Nytteværdi de har, og hvilke kulturelle 
Opgaver de har. Gaar man dertil, kan man 
maaske sige, at nogle Bygninger er vur- 
deret for højt, andre for lavt. 

Tager man de herlige Parker, Sønder;, 
marken og Frederiksberg Have, der strækker 
sig over et Areal af 717 000 m2, er de vur- 
deret til 3,3 Mill. Kr., det bliver til godt 
4 Kr. pr. m2. Jeg tror, de kunde afhændes 
til et betydeligt større Beløb, men selv om 
man nu kunde sætte disse Parker til 20 
Mill. Kr., havde det jo ikke nogen reel 
Interesse. ,: 

Skal man til en endelig Opgørelse af den 
Slags Ting, maa "man naturligvis gaa det 
nøje igennem, men jeg mener dog, at man 
hverken i én Stat eller en Kommune kan 
opgøre Aktiverne paa samme Grundlag som 
i en privat: Forretning. 

Det ærede Medlem ønskede forskellige 
Oplysninger angaaende Statens finansielle 
Stilling i de 3 Aar, vi nu behandler. Jeg har 
omtalt dette Spørgsmaal, og hvis man fra 
Finansudvalgets Side senere skulde ønske 
yderligere Oplysninger, vil saadanne kunne 
gives. 홢 ; . 

Det ærede Medlem spurgte endvidere, 
om Udbetalingerne til Kommunerne i Aar 
havde været større eller mindre end. i de 
foregaaende Aar. Dertil skal jeg sige, at 
ved Udgangen af September Maaned var 
der gennem Socialministeriet og Indenrigs- 
ministeriet udbetalt 21 Mill. Kr. mere end 
paa tilsvarende Tid i Fjor. 

Endelig skal jeg gøre et Par Bemærk- 
ninger angaaende Statslaanet. Det ærede 
Medlem sagde, at det var en Misforstaaelse, 
naar det var blevet anført 홢 jeg tror, det 
var af det ærede Medlem Hr. Brorsen 홢, 
at Regeringen havde Bemyndigelse til at 
optage dette Statslaan paa 85 Mill. Kr. 
Nej, det er ingen Misforstaaelse. I den Lov, 
der er vedtaget, staar udtrykkeligt: 

홢Finansministeren beniyndiges t i l  at 
optage Statslaan til et Beløb af indtil 85 
Mill. Kr. samt til at afholde de dermed - 
forbundne Udgifter. Vilkaarene for Laa- 
neoptagelsen udover det i nærværende 


